
当院産後ケアの現状
近年、育児を取り巻く環境は厳しくなりつつあります。当院では産後のｻﾎﾟｰﾄ不足、ﾘﾌﾚｯｼｭ、育児技術

の習得を目的とした当院独自の産後ｹｱｻｰﾋﾞｽをH26.10月より実施しております。社会のニーズも高まり、

平成27年10月に大阪市が産後ｹｱ事業に対する助成を開始し、次いで平成29年6月 には豊中市、吹田市、

平成31年には箕面市が助成を開始しました。当院も各市の審査基準をクリアし、認定施設として登録を

受けております。当院で出産された385名の内、27名（7.0％）の方が当院で産後ケアをご利用しており

全体の利用者数42名に対し64.3％でした。新型コロナウイルスの影響で、産後の里帰りや遠方からの

家族ｻﾎﾟｰﾄを予定通り受けることができず、不安の多い中育児をスタートせざるを得ない方が多く

いらっしゃいました。感染対策の為2020年12月から2021年１月9日まで、他院出産の方の産後ケア

受け入れを自治体へ通達し、お断りしていた期間もございます。又2021年4月4日から6月16日までは

分娩件数の増加により全面的に産後ｹｱの受け入れをお断りしていました。

当院に空室がない事でご利用をお断りしたケースは32件ありました。

産後ｹｱのﾆｰｽﾞが高まる中、受け入れが十分にできず申し訳ありませんでした。今後は予約管理を見直し

産後ｹｱの受入れを分娩と並行して行うよう努めてまいります。また受入れに関しましては当院出産の方を

優先させていただきたく存じます。感染対策に関して皆様に手指消毒や検査のご協力頂くとともに、

感染者数の増加に伴って受け入れを制限させていただく事がある事をご了承頂けますと幸いです。

アンケートを踏まえ充実した産後ケアサービスをお届けできるよう努めるとともに、

利用者様の提供できるサービスの形を再度検討し、皆様のニーズに沿ってまいりたいと思います。

当院
産後ケア

大阪市 吹田市 豊中市 箕面市 合計

初産婦 7人 1人 3人 10人 0人 21人

経産婦 2人 1人 1人 2人 0人 6人

10回 5回 17回 30回 0回 62回

9名 2名 4名 12名 0名 27名

初産婦 0人 1人 4人 4人 2人 11人

経産婦 0人 0人 3人 1人 1人 5人

0回 3回 8回 6回 10回 27回

0名 1名 7名 5名 3名 16名

延べ利用回数 10回 8回 25回 36回 10回 89回

合計利用人数 9名 3名 11名 17名 3名 43名

リフレッシュ
育児技術

習得
その他 合計

初産婦 24名 5名 1名 63名

経産婦 7名 1名 2名 26名

計 31名 6名 3名 89名

1泊2日 2泊3日 3泊4日 4泊５日 ５泊６日 ６泊７日

初産婦 21名 13名 7名 1名 0名 2名

経産婦 11名 4名 0名 0名 名 1名

計 32名 17名 7名 1名 0名 3名29名

当院分娩

他院分娩

合
計

33名

延べ利用回数

合計利用人数

延べ利用回数

合計利用人数

利用者内訳

利用目的内訳

デイ（日帰り）

20名

9名

サポート不足

利用日数内訳

49名

16名


